UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade– Rodovia Jorge Amado, KM. 16
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil
 E-mail: reitoria@uesc.br

EDITAL UESC Nº 031/2020
ABERTURA DE INSCRIÇÕES
Curso: PRÁTICAS DE ESCRITA ACADÊMICA

O Reitor da Universidade Estadual de Santa Cruz – UESC, no uso de suas atribuições,
torna pública a abertura das inscrições para o curso: Práticas de escrita acadêmica,
ação do projeto de extensão do Laboratório de Redação com o apoio do Departamento
de Letras e Artes, da Coordenação do Curso de Letras Vernáculas modalidade a
distância e da Pró-Reitoria de Extensão - PROEX.

1  Das inscrições

Período De 11 a 22 de maio de 2020.

Procedimentos
As inscrições deverão ser efetuadas através de requerimento on-line, via
plataforma Moodle (Ambiente Virtual de Aprendizagem)

Público-alvo Estudantes do curso de Letras Vernáculas modalidade a distância

Vagas
Vagas garantidas para todos os estudantes matriculados no Curso de Letras
Vernáculas modalidade a distância da UESC

Taxa  Curso gratuito

2  Do curso

Período
Maio a agosto de 2020

Local Curso on-line (plataforma Moodle)

Carga horária
40 (quarenta) horas

Ministrante Prof. Me. Bougleux Bomjardim da Silva Carmo

Tutores(as)

Aline Lima Sobrinho de Andrade - (Polo Itabuna), Bougleux Bomjardim da
Silva Carmo - (Polo Teixeira de Freitas), Daniella Cláudia Monteiro da
Costa Lima Veiga (Polo Ibicuí), Gizelle dos Santos Macedo (Polo Vitória da
Conquista), Ivone Santana Amorim (Polo Jequié), Lílian de Sant&#39;anna
Maia (Polo Ilhéus), Lucimar Gracia Ferreira (Polo Itapetinga), Maria Lígia
Andrade Castro - (Polo Itabuna)

Coordenação
Prof. Me. Bougleux Bomjardim da Silva Carmo
Profa. Ma. Maria das Graças T. de A. Góes
Prof. Dr. Rogério Soares de Oliveira

3 Dos certificados

Serão fornecidos pela coordenação do projeto de extensão Laboratório de Redação aos
participantes que comprovarem efetiva atuação na plataforma de aprendizagem,
cumprindo no mínimo, 75% da carga horária e atividades propostas.
.

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, 30 de abril de 2020.

ALESSANDRO FERNANDES DE SANTANA
REITOR